.lx. quinos & q̄drantē. Et tum quoq; uitium admissum ē p sacerdotes. Nā cum præceptum esset anno q̄rto ut iter calarent unum diem: & oporteret cōfecto anno quarto id obseruari: ante q̄ quintus auspicaret: illi incipiente quinto intercalatū nō desinēte. Sic p annos tres &. xxx. cū nouē dies tantūmodo sufficere debuissent. xii. sunt intercalati. Quod deprehensum Augustus reformauit: ius sitq; annos .xii. sine intercalatione decurrere: ut tres illi dies qui ultra nouenarios temere fuerant intercalati: hoc modo possent repensari: q̄ disciplina omniū postea tempore fidata ratio est. Verū cum hæc & multa alia Augusti tēporibus debeat: qui pene sine exemplo reg; potitus est: tanta & tot eius inueniūt aduersa: ut nō sit facile discernere calamitosior: an beator fuerit. Primum q̄ apud auunculum in petitione magisterii equitum prælatus est ei Lepidus tribunus cum quadā auspicantiū cōcepto nota. Mox triumvirus collegium p̄agraui potestate Antonii philippensis. Inde p̄scriptionis iudicia: abdicatio Posthumi Agrippæ post adop̄tionē. Deinde desiderio eius insignis pœnitētia: naufragia sūcula: turpis ibi in spelunca occultatio: seditiones militum plurimæ: perusina cura: detectum filiæ adulterium: & uoluntas parricidalis. Nec minore dedecore nepis infamia icusata de morte filiorū: & amissis liberis nō solū orbitatis dolor: urbis pestilentia: famæ italiæ: bello illyrico angustia rei militaris: corpus morbidum: cōtumeliosa dissensio priuigni Neronis: uxoris etiā Tyberii cogitationes paq; fidei: atq; in hunc modum plura. Huiusmodi tamen suprema q̄si lugeret sūculum penuria infœcta est frugum omniū. Ac ne fortuitum quod acciderat uideretur: iminētia mala non dubius signis apparuerunt. Nam Fausta quādam ex plebe partu uno edidit quattuor geminos: mares duos & fœminas totidē: mōstruosa fœcunditate portēdens idicū futura calamitatis. quālibet & Trogus auctor affirmet in

ægypto septenos uno utero simul gigni. quod ibi minus mis̄ cū fœtifero potu nilus nō tantum terrag: sed etiam hominum fœcundet arua. Legimus Cneum Pōpeiū Eutybidiē fœminā asia exhibitam: quā cōstabat trices enīxā: cū. xx. eius liberis in theatro suo publicasse. Vnde cōpetēt hoc loco duco super hominis generatione tractare.

DE Homine & partu: de prodigis & fortitudinis uiris: de lapide alectorio. Cap. iii.

e Teni cū de aīalibus quæ digna dictū uidebunt: put patrīa cuiusq; admonebit: simus notaturi: iure ab eo potissimum ordiemur: quod res natura sensus iudicio & rationis capacitate p̄aposuit omnibus. Itaq; ut Democritus physicus ostendit: mulier solū animal menstruale est: cuius p̄fluvia nō paruis spectata documentis inter monstrifica merito numerantur. Contactæ his fruges non germinabunt. Acescent musta. Mortientur herbae. Amittent arbores fœtus! Ferrum rubgo corripiet! Nigrescent æta! Siquid canes inde ederint: si rabiē efferaunt nocituri morib; qbus lymphaticos faciūt. Parua hac sūt! Bitumen quod iudæa asphaltides gignit lacus: adeo lētū ē mollicie glutinosa: ut a se nequeat separari. Eniuero si abrumpere partē uelis: niuersitas sequet: scindiq; nō potest: quoniā in q̄tum ducat extendit. Sed ubi admota fuerint crux illo polluta: sponte discerpitur: & applicita tabe deducitur paulo ante corpus unū: fitq; de tenacitate cōnexa cōtagiōe partitio repentina. Habet plane id solum salutare: quod auertit sydus Helena perniciōsum nauigantibus. Ceterū fœmina: quibus nimis est necessitas huiusmodi: q̄du sunt in sua lege: non innocentibus oculis contuentur. Aspectu specula uitiant ita ut hebetet uisu fulgor offensus: & solitā emulationem uultus extinctus splendor amittat: faciesq; obtusi nitoris quadam caligine nubiletur. Mulierū aliæ in æternū steriles sunt: aliæ mutatis coniugis exuunt

sterilitatem: nonnullæ tantū semel pariunt: quædam aut
fæminas aut mares semper. Post annū quinquagesimū
fecunditas omnium conquiescit. Nā i annū octogesimū
vñ generant. sicuti Masinissa rex Matamiam filium
septuagesimū & sextū annū agens genuit. Cato octogesio
exacto ex filia Solonis clientis sui auum uticensis Catonis
pcreauit. Cōpertum & id est: q̄ inter duos conceptus cū
intercesserit paululū téporis: uterq; residet: sicut i Hercule
& Iphicle apparuit fratre eius: qui gestati eodem onere in
teruallis tamen quibus recepti nati uidentur. Et de Proco
nosia acilla: quæ e duplice adulterio geminos edidit utrūq;
patri simile. Hic Iphicles Ialaū creat: q̄ Sardinia ingressus
palantes incolarum animos ad concordiam blanditus
olbia atq; alia græca oppida extruxit. Iolenses ab eo dicti
sepulcro eius templum addiderunt: q̄ imitatus uirtutem
patris natalis plurimis sarciniam liberasset. Ante omnia
Sobolem cogitantibus sternutatio caueda est post coitus:
ne prius semen excutiat impulsus repentinus: q̄ penetrali
bus se matris insinuet humor paternus. Quod si natalis
materia hæserit: decimus a conceptu dies dolore grauidas
admonet. Iam inde incipiet & capit is inquietudo: & ca
ligine uisu hebetabitur: ciborum quoq; fastidius stomachi
claudetur cupidio. Conuenit inter omnes corda prius ex
uniuersa carne formari: eaq; i diem quintū & sexagesimū
crescere: deinde minui. At ex ossibus spinas. Eapropter ca
pitale est: si pars alterutra noceatur. Plane si corpusculū
in marem figuratur: melior est color grauidis: & prænior
partitudo uteri. Denique a quadragesimo die motus.
Alter sexus nonagesimo primum die palpitat: & concepta
fæmina gestantis uultum pallore inficit: cruraq; præpedit
languida tarditate. In utroque sexu cum capilli germinati
incommode maius est: fitque plenilunii auctior agrid
tudo: quod tempus etiam editis sēper nocet. Cū falsiores

vii

escas edit grauida: unguiculis caret partus. At cum ppe
ad uterum liberandum uenerint momenta maturitatis:
enitentis spiritum retinere plurimum congruit: quando
quidem letali mora oscitatio suspendit pueraria. Contra
naturam est in pedes procedere nascentes. Quapropter
uelut ægre parti appellantur Agrippæ. Ita editi minus p
spere uiuunt: & de uita breui aucto decedunt. Denique in
uno Marco Agrippa fœlicitatis exemplum est: neq; tamen
usq; eo inoffensa: ut non plura aduersa pertulerit q̄ secū
da. Nanque misera pedum ualitudine & aperto coniugis
adulterio & aliquot infœlicitatis notis præposteri ortus
omen luit. Fœminis proinde est infausta natuitas: si con
cretum uirginal fuerit: quo pacto genitalia fuere Cornelia:
quæ editis Gracchis ostentum hoc plauit inistro exitu li
berorum. Rursus necatis matribus ortus est auspicior:
sicut Scipio Africanus prior: qui defuncta matre: q̄ excisus
utero in diem uenerat: primus romanorum Cæsar dictus
est. E geminis si remanente altero alter abortuo fluxu ex
cidet: alter qui legitime natus est Vopiscus nominatur.
Quidam etiam cū dentibus nascuntur: ut Cn. us Papinius
Carbo & M. Curio dentatus ob id nominatus. Quid im
uice dentium continui ossis armantur soliditate: qualem
filium bitinorum rex Prusias habuit. Ipsum dentiu numerum
discernit qualitas sexus: cum in uiris plutes sint:
in fœminis pauciores. Quos cinodentas uocant: & quibus
gemini prodeunt a dextra parte: fortunæ blandimenta p
mittunt. quibus a laua: uersa uice. Nascentium uox pri
uagitus est. Latitia eni sensus differtur in quadragesimū
diem. Itaque unum iuenum eadē hora natiſſe: qua erat
natus: scilicet Zoroastrem mox optimarum artium peri
tissimum. At Crassus auus eius: quem rapuerunt bella
parthica: quia nunq̄ niserit Faragelastus cognominabatur.
Inter alia Socratis magna præclarum illud est: q̄ in eodē

viii

præfus reg. libato
hunc fin. non dñe
genuit off. libato solid

fara gelato

uultus tenore etiam aduersis interpellantibus perstinet. Heraclitus & Diogenes cynicus nihil unq de rigore animi dimiserunt: calcatisque turbibibus fortitorum aduersus omnem dolorem uel miseriā uniformi durauere pposito. Pomponium poetam consularē virum nunq ructasse habetur inter exempla. Antonium Drusum nunq spuisse percelebre ē. Nonnullos accepimus concretis ossibus eosq neque sudare cōsuescere neque siture. Qualis syracusanus Ligdamus: q tertia & tricesia olympia de primus ex olym pico certamine pancratii coronam reportauit: cuiusq ossa deprehensa sunt medullā non habere. Maximam uiriū substantiam neruos facere certissimum est: quantoq; fuerint densiores: tāto propēsius augescere firmitatē. Varro in relatione prodigiosæ fortitudinis annotauit Tricaniū gladiatore natura sānitem fuisse: qui & rectis & transuersis neruis non modo cratē pectoris sed & manibus cācellatis & brachiis omnes aduersarios leui tactu ac pene securis congressionibus uicerit. Eius filium militem Cnei Pōpeii pari modo natum ita spreuisse hostem prouocantem: ut inermi eum dextra superaret: & captum dīgito uno in castra imperatoris sui reportaret. Milonem quoque crotoniensem egisse omnia supra q homo ualet. Etiam hoc proditur q iectu uno nuda manus taurum fecit uictimā: eumque solus una die absumpsi non grauatus. Sup hoc nihil dubium. Nam factum elogiu extat: Victor ille omnium certaminum obiit. Sane alectorius traditur lapis: qui crystallina specie in modum fabæ gallinaceorum uentriculis inuenitur: aptus ut dicunt prāliationibus. Milon uero Tarquinii Superbi temporibus enituit.

DE Similitudine formæ: & corporum quorundam proceritate. Cap.v.

i Am uero qui defluxum animum referat ad causas similitudinum: quantum artificis naturæ ingeniū:

deprehendet. Interdum n.ad genus spectant: & p sobolē in familiam transitus faciunt: sicut plerūq; paruuli modo neruos modo cicatrices modo qualescumque originis suæ notas ferunt: ut in Lepidis: quorum tres interuulsa tamen serie ex eadem domo obducto membrana oculo similes geniti reperiuntur. Velut in bizantio nobilis picta: qui cū matrem haberet adulterio ex æthiopē cōceptā: quæ nihil patri comparandum reddidisset: ipse in æthiopem auum regenerauit. Sed hoc minus mirū est: si respicimus ad ea: quæ spectata sunt inter extraneos. Regem Antiochum Artemon quidam ex plebe syriaca sic facie æmula mentiebatur: ut postmodū Laodice uxor regia obiecto populare isto tandem dissimulauit defunctum maritum: quoad ex arbitratu eius regni successor ordinaretur. Inter Cneum Pompeium & Cn. Vibium humili loco natum tātus error extitit de partibus linamentis: ut romani Vibū Pōpeii nomine: Pompeium Vibii nomine cognominaret. Oratorem Lucium Plancum Rubrius histrio sic ipluit: ut ipse Plancus a populo uocaret. Armentarius Myrmillo & Cassius Seuerus orator ita se mutuo reddiderūt: ut si quādo pariter uiderentur: dinosci non possent: nisi idiscrepāti habitus indicaret. Marcus Messala céforius & Menogenes ex face uulgari hoc fuetunt uterq; quod singuli: nec aliū Messalam q Menogenem: nec aliū Menogenē q Messalā putauerunt. Piscator ex sicilia pconsuli Suræ præter alia rictu oris comparabatur: ita in eodem uocis impedimento & tarditate sono linguae naturalibus offendiculis congruebant. Interdum non modo inter externos: sed etiā inter conductos ex diuersissima parte orbis miraculo indiscreti uultus fuere. Deniq; cum Antonio iam triumuo Thoraui: is quidā eximios forma pueros uelut geminos trecētis sextertus uenidisset: quorum alterq; de transalpina gallia: alterq; ex asia cōparauerat: adeoq; una res uideref: nisi solū